
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   29/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

45/2023

05/05/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão presencial
29/2023 - PR
45/2023

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, COM LIMPEZA E RECARGAS,
CONFORME ESTUDO TECNICO PRELIMINAR "ETP" E SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Lote: 1
Participante: ANTONIO OS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Instalação (mão de obra) de ar condicionado 9.000 BTUs, cano de

cobre ¼ e ¾, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm
e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando sua
responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados. -
Instalação (mão de obra) de ar condicionado 9.000 BTUs, cano de
cobre ¼ e ¾, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm
e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando sua
responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados.

40,000 UND 266,94 10.677,60

2 Instalação (mão de obra) de ar condicionado 12.000 BTUs, cano de
cobre ¼ e ½, isolamentos polietileno ¼ e ½, fita PVC, fita isolante,
cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm, suporte externo 400 mm,
com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA –
ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos
serviços contratados - Instalação (mão de obra) de ar condicionado
12.000 BTUs, cano de cobre ¼ e ½, isolamentos polietileno ¼ e ½,
fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm,
suporte externo 400 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando sua
responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados

40,000 UND 271,60 10.864,00

3 Instalação (mão de obra) de ar condicionado 18.000 BTUs, cano de
cobre ¼ e ½, isolamentos de polietileno ¼ e ¼, fita PVC, fita
isolante, cabos de interligação de 2mm e 1,5 mm, suporte externo
500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE
TÉCNICA – ART confirmando sua responsabilidade técnica na
execução dos serviços - Instalação (mão de obra) de ar
condicionado 18.000 BTUs, cano de cobre ¼ e ½, isolamentos de
polietileno ¼ e ¼, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de
2mm e 1,5 mm, suporte externo 500 mm, com fornecimento de
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando sua
responsabilidade técnica na execução dos serviços

30,000 UND 283,51 8.505,30

4 Instalação (mão de obra) de ar condicionado 24.000 BTUs, cano de
cobre ¼ e 5/8, isolamentos de polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita
isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte
externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE

25,000 UND 325,93 8.148,25



Página: 2 / 3

RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando sua
responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados -
Instalação (mão de obra) de ar condicionado 24.000 BTUs, cano de
cobre ¼ e 5/8, isolamentos de polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita
isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte
externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando sua
responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Instalação (mão de obra) de ar condicionado 30.000 BTUs, cano de

cobre ¼ e 5/8, isolamentos polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita
isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte
externo 500mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando sua
responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados -
Instalação (mão de obra) de ar condicionado 30.000 BTUs, cano de
cobre ¼ e 5/8, isolamentos polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita
isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte
externo 500mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando sua
responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados

17,000 UND 337,94 5.744,98

6 Retiradas, remanejamentos e instalações de ar condicionado de
9.000 BTUs a 30.000 BTUs ou acima, com fornecimento de
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando -
Retiradas, remanejamentos e instalações de ar condicionado de
9.000 BTUs a 30.000 BTUs ou acima, com fornecimento de
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART confirmando

50,000 UND 151,16 7.558,00

7 Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 9.000 BTUs a
12.000 BTUs (conferência e reposição do gás refrigerante e de
outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica
necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo
teste de estanqueidade) - Carga de gás R22 ou R410 para
equipamentos de 9.000 BTUs a 12.000 BTUs (conferência e
reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a
garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos
equipamentos, incluindo teste de estanqueidade)

195,000 UND 198,38 38.684,10

8 Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 18.000 BTUs a
30.000 BTUs ou mais (conferência e reposição do gás refrigerante e
de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica
necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo
teste de estanqueidade) - Carga de gás R22 ou R410 para
equipamentos de 18.000 BTUs a 30.000 BTUs ou mais (conferência
e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo
a garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos
equipamentos, incluindo teste de estanqueidade)

170,000 UND 243,11 41.328,70

9 Limpeza e manutenção corretiva, roca de capacitor e relé ou
sensores, incluso mão de obra para a substituição em
equipamentos de ar condicionado de 9.000, 12.000, 18.000, 24.000
e 30.000 BTUs ou mais, com fornecimento de peças e componentes
quando necessário ou detectado a falha, com a disponibilidade
imediata - Limpeza e manutenção corretiva, roca de capacitor e relé
ou sensores, incluso mão de obra para a substituição em
equipamentos de ar condicionado de 9.000, 12.000, 18.000, 24.000
e 30.000 BTUs ou mais, com fornecimento de peças e componentes
quando necessário ou detectado a falha, com a disponibilidade
imediata

220,000 UND 149,95 32.989,00

Total do Participante: 164.499,93

Total Geral: 164.499,93

MANUT. DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00 R$ 153.748,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 11.001.10.301.1001.2065.3.3.90.00.00 R$ 78.452,62

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

16 de Junho de 2023Ponte Serrada,


